
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

Приказ 
 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
 

О реализации муниципального 
проекта «Академия шахмат» 

В целях популяризации шахмат и привлечения к занятиям шахматами 
максимального количества обучающихся (воспитанников) муниципальных 
образовательных учреждений города Ростова-на-Дону (в том числе детей, имеющих 
медицинские противопоказания для занятий активными видами спортивных игр), 
выявления одаренных детей приказываю:  

1. Утвердить: 
1.1. Муниципальный проект «Академия шахмат» (приложение № 1). 
1.2. Календарный план физкультурно-спортивных мероприятий 

муниципального проекта «Академия шахмат» (приложение № 2). 
1.3. Показатели мониторинга участия муниципальных образовательных 

учреждений в физкультурно-спортивных мероприятиях муниципального проекта 
«Академия шахмат» (приложение № 3). 

2. Начальникам районных отделов образования:  
2.1. Обеспечить: 
2.1.1.  Реализацию муниципального проекта «Академия шахмат» на районном 

уровне. 
2.1.2. Организацию и проведение районных этапов городских физкультурно- 

спортивных мероприятий муниципального проекта «Академия шахмат». 
2.1.3. Участие победителей районных этапов физкультурно-спортивных 

мероприятий муниципального проекта «Академия шахмат» в городских финальных 
мероприятиях. 

2.2. Взять под личный контроль участие образовательных учреждений района 
в реализации муниципального проекта «Академия шахмат». 

2.3. Назначить районных кураторов, ответственных за реализацию 
на районном уровне муниципального проекта «Академия шахмат» (для Кировского 
и Ленинского районов совместно с МБУ ДО ДТДМ и МБУ ДО ЦДТТ). 

2.4. Направить информацию о районных кураторах в МБУ ДО ДЮСШ № 4  
на электронный адрес chess_academy61@rambler.ru в срок до 31.10.2022. 

2.5. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 
учреждений района.  

3. Директору МБУ ДО ДЮСШ № 4 (Жихарцев В.В.):  
3.1. Обеспечить: 
3.1.1. Координацию деятельности районных отделов образования 

и образовательных учреждений по реализации муниципального проекта «Академия 
шахмат». 

mailto:chess_academy61@rambler.ru


3.1.2. Своевременную разработку и направление в районные отделы 
образования и образовательные учреждения (участники проекта «Академия шахмат») 
положений, сценариев, методических и иные материалов, необходимых 
для организации и проведения физкультурно-спортивных мероприятий проекта. 

3.2. Организовать проведение семинаров, мастер-классов для педагогических 
работников, реализующих направление деятельности по виду спорта «шахматы». 

3.3. Провести в срок до 11.11.2022 семинар-совещание с кураторами районов 
города, назначенными ответственными за реализацию муниципального проекта 
«Академия шахмат» на районном уровне.  

3.4. Осуществлять мониторинг участия образовательных учреждений 
в реализации муниципального проекта «Академия шахмат». 

3.5. Подводить итоги участия образовательных учреждений  
в муниципальном проекте «Академия шахмат» за текущий учебный год до 1-го июля 
ежегодно для включения в показатель деятельности образовательных учреждений 
(муниципальный рейтинг). 

3.6. Создать в социальных сетях («ВКонтакте» и др.) группы участников 
муниципального проекта «Академия шахмат». 

4. Руководителям образовательных учреждений: 
4.1. Назначить ответственного представителя образовательного учреждения, 

осуществляющего связь с районным куратором и довести до сведения районных 
отделов образования 

4.2. Обеспечить: 
4.2.1. Участие обучающихся в реализации муниципального проекта «Академия 

шахмат». 
4.2.2. Систематическое размещение на официальных сайтах учреждений,  

в информационных группах в социальных сетях («ВКонтакте» и др.) информации 
о реализации муниципального проекта «Академия шахмат». 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальников 
районных отделов образования, руководителей образовательных учреждений. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Ленецкую Л.А 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дмитренко Светлана Олеговна 
+7 (863) 240-17-00  


